

## **Lausuntopyyntö: Keski-Suomen hyvinvointialueen sosiaali- ja terveystalouden monikanavainen palveluverkko**

### **Lausunnon antaja**

Äänekosken kaupungin vanhusneuvosto kokouksessaan 20.3.2024

### **Terveys- ja sosiaalipalvelut Äänekoskella**

Äänekosken vanhusneuvoston lausunto annettu palveluverkkosuunnitelmasta pohjautuviin perustietoihin, mitä on toimitettu. Vanhusneuvoston mielestä arvioitujen säästöjen osalta tarvitaan kuitenkin yksityiskohtaisemmat laskelmat. Mm kuljetuskustannukset olisi huomioitava. Kustannushyötylaskelma olisi tärkeä olla myös päätöksenteon mukana.

Äänekosken vanhusneuvosto tuo esille huolen siitä, että Äänekoskella välimatkat ovat pitkiä ja asukkaat eivät ole yhdenvertaista sen takia. Palvelut ovat huonontuneet sivukyliltä. Vanhusneuvostoa pohdituttaa, kuinka saadaan kuljetukset toimimaan, koska tällä hetkellä on epävarmuutta kyydin saapumisesta. Taksi, lyhyt on kyyti tilattu ja tilalle tulee pitkä, onko riski, että lyhyt jää tekemättä?

Alueen elinvoiman kannalta tulee huomioida, keskitytäänkö liikaa isompiin yksiköihin, jolloin pienet eivät voi toimia. Työvoiman saanti on vaikeaa. Henkilöstö hakeutuu isoihin yksikköihin töihin. Tämä vaikuttaa Keski-Suomen vetovoimaan. Jos yksiköitä lakkautetaan, henkilöstö ei välttämättä siirry kasvukeskuksiin.

Äänekosken vanhusneuvostoa huolestuttaa myös jäävätkö kotiin tuotavat tukipalvelut asiakkaiden maksettavaksi? Tuleeko sosiaalipuoli vastaan ja onko ihmisillä varaa palveluihin?

Äänekosken vanhusneuvosto toteaa päivätoiminnan osalta, että Sumiaisissa ei ole tällä hetkellä päivätoimintaa, se on lakkautettu. Onko viriketoimintaa? Äänekoskella seniorikeskus, tuodaanko ihmiset tänne taajamista? Äänekosken keskustan alueella asuville seniorikeskus on hyvä, mutta syrjäkylillä tiestön kunto ja kulkuyhteydet ovat huonot.

Virallinen suositus tuetun palveluasumisen paikan saamiselle on 60 vrk, oikeasti se on puoli vuotta. Jos saa paikan, mihin laitetaan ennen sitä?

Tuttu ja turvallinen henkilökunta tunnistaa ihmisen ja taustan. Esimerkiksi sairaustapauksessa, jos henkilö viedään eri paikkaan, henkilökunnalla ei ole tietoja, jos ei ole papereita ja omaisilla ei tietoa, missä potilas on. Jos päivystystapaukset joutuvat vuodepotilaaksi, mihin vuodepotilaat siirretään? Tulisi olla yhtenäiset asiakas- ja potilastietojärjestelmät.

Äänekoskella lääkäriin ja hoitajille pääsee, mutta alueellinen tasa-arvo on varmistettava jatkossakin.

Se, että ihminen on oikeassa palvelussa, on tärkeää.

## Sumiaiskoti

Hyvinvointialueen perustelut lakkautukselle: Sumiaiskoti on liian pieni ja kustannukset korkeat.

**Vanhusneuvoston mielestä toimintaa kannattaisi mieluummin kehittää Sumiaiskodilla kuin ajaa sitä alas. Tämä toisi pitkällä aikajänteellä kustannussäästöjen optimointia.**

Rakennuksen kunto on hyvä. Synergiahyöty on mahdollista saavuttaa samassa piirissä olevan yhteisöllisen asumisen kanssa. Sumiaiskoti on kodikas yksikkö, jossa osaava ja pidetty henkilökunta. Siellä toimitaan kuntouttavalla työotteella. Julkiset liikenneyhteydet ovat lähes olemattomat, mikä olisi hyvä huomioida taksiliikenteen mahdollistamisen kehittämisenä.

Sumiaiskodin säilyminen toisi pitkällä aikajänteellä kuljetuskustannuksiin säästöjä. Vanhusten päivätoiminnan kehittäminen siihen yhteyteen olisi suositeltavaa, koska toiminta mahtuisi. Voisi olla myös digipalveluiden tukipalvelupiste, esimerkiksi yhteys lääkäriin sitä kautta. Konneveden apteekki on toiminut taajamassa 2 pv viikko, voisiko toimia Sumiaiskodin tiloissa. Sumiaisissa käy yhteistyötahoja ja vapaaehtoisia ulkoiluttajia, tämä on arvokasta työtä.

## Konginkankaan palvelutalo

Hyvinvointialueen perustelut: Huono kunto, 9.

**Vanhusneuvoston mielestä toimintayksikkö tulisi säilyttää. Nykyinen kuntoarvion luotettavuus olisi hyvinvointi tarkistaa, koska ei toimijoiden mielestä kuulu kuntoluokkaan 9:ään.**

Yksikkö on riittävän suuri. Asiakkaiden, omaisten ja henkilökunnan mukaan yksikkö on tarpeellinen ja toiminnallinen. Remontti on tehty n.6 v sitten asiakkaiden huoneisiin. Jos palvelu poistuu, henkilökunta ei välttämättä siirry. Kuntouttava työote on vahvasti arjessa mukana.

Konginkankaalla yksikön tiloja vapautui muuhun toimintaan keittiön poistumisen myötä. Näihin tiloihin voisi sijoittaa seniorineuvolatoimintaa, kuntouttavaa päivätoimintaa, apteekkia, digipalveluiden tukipiste. Kotipalvelun tukikohta, esimerkiksi hygieniapalveluille, jotka siirretty tk:n tiloihin aiemmin (saunomispalvelut suosittuja). Konginkankaalla otettu hyvin huomioon myös omaiset. Konginkankaalla käy yhteistyötahoja ja vapaaehtoisia ulkoiluttajia, tämä on arvokasta työtä.

## Hoivala

Hoivala ei voisi enää olla laitousyksikkö > Jatkossa tämä tulisi muuttaa tehostetun palveluasumisen yksiköksi tai lyhytaikaiseen palveluasumiseen tarkoitetuksi yksiköksi.

## Karttapalvelut

Lisäksi Äänekosken vanhusneuvosto havaitsi ongelmaa karttapalveluiden toimivuudessa, esimerkiksi ensihoito- ja pelastustehtävien yhteydessä. Yhteystiedot ei ole yhteneväiset kunnan ja pelastuslaitoksen paikkatietojen osalta.

